Loïn d'être en soi un obstacle à notre vie intellectuelle, le corps et les sens lui sont nécessaires. Pourquoi? Parce que, dit saint Thomas, Ia, q. 76, a. 5 : « La forme n'est pas pour la matière, mais plutôt la matière pour la forme... or l'intelligence humaine est *la dernière de toutes les intelligences* » à laquelle correspond

le dernier des intelligibles, celui qui se trouve dans l'ombre des choses sensibles. Aussi la première donnée de notre intelligence humaine est l'être des choses sensibles, ce n'est ni Dieu (1), ni l'âme elle-même (2). « *Primum quod intelligitur a nobis, secundum statum præsentis vitæ, est quidditas rei materialis, quæ est nostri intellectus objectum, ut multoties supra dictum est* » (3). Et comme notre intelligence passe de la puissance à l'acte et du confus au distinct, ce qu'elle atteint d'abord en ces choses sensibles c'est ce qu'il y a de plus général, leur être même, que toute autre connaissance présuppose (4).

Pour parler selon la terminologie de Cajetan : « *Primum cognitum ab intellectu nostro, cognitione actuali confusa, est ens concretum quidditati sensibili* » (5). La première donnée de notre intelligence est l'être des choses sensibles, abstrait de l'individu sensible en lequel il se trouve, mais pas encore abstrait des prédicats génériques et spécifiques de cet individu : quelque chose qui est.

S'il en est ainsi, il convient manifestement en philosophie de commencer par l'étude des choses sensibles à la lumière des premiers principes rationnels connus confusément. C'est ainsi qu'Aristote commence dans sa Physique par étudier la mutation des substances corporelles, et les divers mouvements des corps; c'est par là qu'il découvre la distinction de puissance et acte, pour résoudre les objections de Parménide contre le devenir, sans nier avec Héraclite le principe de contradiction ou d'identité. Par la même voie, c'est en philosophie naturelle, qu'il découvre la division des quatre causes. Et c'est seulement ensuite en Métaphysique qu'il généralise ces divisions, ainsi trouvées pour expliquer le devenir, et que les considérant par rapport à l'être en tant qu'être, il les applique à tout être composé et causé; ce qui lui permet de s'élever à la connaissance métaphysique de l'existence de Dieu, Etre premier et Acte Pur, d'où l'on peut re-

(1) Ia, q. 88, a. 3. « *Simpliciter dicendum est, quod Deus non est primum, quod a nobis cognoscitur, sed magis per creaturas in Dei cognitionem pervenimus, secundum illud Apostoli ad Romanos. I : Invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur* ».